ERRATA Nº 2/2020
Edital Prograd UFPE Pibid nº 7/2020 – Seleção de Professores da Educação Básica

A partir das informações apresentadas pelos documentos: Portaria Capes n° 114/2020
publicada no Diário Oficial nº 153 em 11/08/2020 que instituiu novos prazos para início
dos Programas Residência Pedagógica e Pibid para outubro e novembro de 2020 e Novo
cronograma-Pibid enviado por correio eletrônico, assinado pela Coordenação de
Valorização da formação docente e pela Equipe do Pibid no dia 14/08/2020, a
Coordenação Institucional do Programa Pibid na UFPE, no uso de suas atribuições
legais, faz saber que retifica o Edital Prograd Pibid nº 7/2020 – Seleção de Professores
da Educação Básica, publicado no dia 27 de julho de 2020 no que tange os seguintes
itens:

ONDE SE LÊ:

9. DO VALOR E DA VIGÊNCIA DA BOLSA:

Cada preceptor receberá uma bolsa mensal de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e
cinco reais) por um período de 18 meses a ser iniciado em 14/09/ 2020 (segunda-
feira).

LEIA-SE:

9. DO VALOR E DA VIGÊNCIA DA BOLSA:

Cada preceptor receberá uma bolsa mensal de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e
cinco reais) por um período de 18 meses a ser iniciado em 14/10/ 2020 (quarta-feira).

ONDE SE LÊ:

12. Cronograma:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO – UFPE
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência –Pibid UFPE/2020

Atividades Datas

Publicação do Edital de seleção de supervisores 27/07/2020

Período de inscrição 27/07 a 07/08/2020

LEIA-SE:

12. Cronograma:

As demais disposições do EDITAL PROGRAD Pibid UFPE nº 07/2020 continuam inalteradas.
Todas essas alterações estão dispostas nessa errata que integra o Edital publicado. Para que
chegue ao conhecimento de todos, é expedida a presente.

Recife, 19 de agosto de 2020.

Magna do Carmo Silva

Publicação preliminar das inscrições homologadas 10/08/2020

Prazo recursal 11/08/2020

Publicação final das inscrições homologadas 13/08/2020

Período de realização da seleção 14 e 17/08/2020

Divulgação dos resultados preliminares 20/08/2020

Prazo recursal 21/08/2020

Divulgação dos Resultados finais 25/08/2020

Registro na Plataforma do Projeto Institucional do
Pibid UFPE

Até 28/08/2020

Início das atividades do Pibid UFPE 14/09/2020

Atividades Datas

Publicação do Edital de seleção de supervisores 27/07/2020

Período de inscrição 27/07 a 07/08/2020

Publicação preliminar das inscrições homologadas 10/08/2020

Prazo recursal 11/08/2020

Publicação final das inscrições homologadas 13/08/2020

Período de realização da seleção 14 e 17/08/2020

Divulgação dos resultados preliminares 20/08/2020

Prazo recursal 21/08/2020

Divulgação dos Resultados finais 25/08/2020

Registro na Plataforma do Projeto Institucional do
Pibid UFPE

Até 14/09/2020

Início das atividades do Pibid UFPE 14/10/2020

Pró-Reitora Para Assuntos Acadêmicos

	DO VALOR E DA VIGÊNCIA DA BOLSA:
	DO VALOR E DA VIGÊNCIA DA BOLSA:
	12. Cronograma:
	12. Cronograma: